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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je navrhnout monitorování vytápění rodinného domu

pomocí osobního počítače. Sledování jednotlivých teplot topné soustavy, snímání digitálních

a analogových vstupů od jednotlivých prvků topení. Jejich vhodné zpracování,

zaznamenávání do databáze, následné zobrazení v PC pomocí klientské aplikace včetně grafů

a možnost on-line sledování vytápění rodinného domku přes internet. V první části bakalářské

práce je seznámení s použitými technologiemi. Další část podrobně popisuje návrh a realizace

snímacích převodníků pro sériovou linku a třetí část obsahuje popis jednotlivých aplikací.

Klíčová slova

Monitorování vytápění, převodník sériové linky, čidlo teploty, ukládání do databáze, tvorba
grafů, webová aplikace.
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Abstract
Dolák, Jan. Monitoring of family house heating [Monitoring vytápění rodinného domku].
Pilsen 2012. Bachelor’s thesis (in Czech). University of West Bohemia. Faculty of Electrical
Engineering.
Department of Applied Electronics and Telecommunications. Supervisors: Ing. Petr Weissar,
Ph.D.

The aim of this thesis is to suggest monitoring of heating the house by using a personal

computer. Monitor temperature of each heating system, scanning digital and analog inputs

from various elements of the heating. The appropriate treatment recording to the database,

subsequent displaing on the PC by using a client application, including charts and on-line

monitoring of heating family house over the internet. In the first part of the thesis is to

introducing the mentioned technologies. The next part describes in detail the design and

implementation of scanning for the serial converter and a third section contains a description

of each application.

Key words
Monitoring of heating, serial line converter, temperature sensor, storing in a database, graphs,
web application.
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1. Úvod

K vytvoření této práce mě vedl nápad, jak usnadnit detailní sledování vytápění našeho

rodinného domu. K vytápění v zimních měsících se používá ústřední teplovodní vytápění se

zplynovacím kotlem na tuhá paliva (uhlí, dříví) od firmy Atmos s automatickou řídící

jednotkou, která zabezpečuje regulaci a optimální řízení tak, aby měl kotel co možná největší

účinnost a zároveň optimální podmínky k provozu. Monitoring vytápění tedy vytváří nástavbu

této automatiky a umožní uživateli jednoduchou a přehlednou kontrolu, zda je regulace

funkční tak, jak by měla být s možností nahlédnout do historie měření.

Částečnou inspirací byl produkt firmy Regulus [11]. Ta svým zákazníkům s dodávkou

svých produktům nabízí online monitoring zařízení přes webový prohlížeč.

Součástí této práce je návrh a praktická realizace komunikačních převodníků mezi

sériovou linkou počítače a jednotlivými čidly teplot a vstupů. Celkové blokové schéma ze

kterého je vše zřejmé, se nachází v příloze A.5. O komunikaci s jednotlivými převodníky se

stará serverová aplikace. Serverová aplikace zpracovává jednotlivá data a podle jejich druhu

je ukládá do tabulky v databázi. Zároveň aktuální stav jednotlivých čidel zobrazuje

v přehledném okně. Pro komunikaci s uživatelem byly vytvořeny dvě aplikace. První z nich je

napsána pro platformu Windows, ta se používá v rámci domácí sítě a umožňuje sledovat

aktuální stav, historii a zobrazovat grafy. Druhá aplikace je určena pro web a slouží ke

sledování aktuálního stavu přes internet, stačí pouze zadat internetovou adresu

www.jandolak.cz.
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2. Snímání dat hardware

2.1. Karta s digitálními vstupy

K monitorování vytápění kotle na tuhá paliva je zapotřebí kromě snímání teplot také

sledovat běh jednotlivých zařízení nutných pro bezchybný provoz. Mezi takové zařízení patří

sledování běhu oběžného čerpadla pro cirkulaci otopné vody. Dále pak běh ventilátoru kotle

pro roztopení přiloženého paliva. Primární okruh topné soustavy se také skládá z ohřívače

teplé užitkové vody (TUV). V letních měsících, kdy je kotel odstaven z provozu je potřebné

užitkovou vodu ohřívat jinak než kotlem. O ohřívání teplé vody se proto stará elektřina a

topné těleso o příkonu 2,2kW. Proto dalším potřebným vstupem je ohřev TUV pomocí

elektřiny. Ohřívání TUV v letních měsících se děje pouze v přítomnosti nízké sazby elektřiny

(tzv. nočního proudu). Čtvrtý vstup proto monitoruje přítomnost signálu HDO (hromadné

dálkové ovládání nízké sazby elektřiny).

Pro snímání signálů z těchto zařízení je potřeba dvou stavů. Zapnuto (logická „1“) a

vypnuto (log. „0“). Celkem je tedy třeba pokrýt tato čtyři zařízení. Při tomto požadavku jsem

hledal vhodný převodník, který by pokryl tyto požadavky. Jako výhodné mi přišlo využití

klasického konektoru sériové linky COM, kterou má každý počítač. Signály od ventilátoru

kotle, čerpadla atd. jsou vytaženy přímo z řídící automatiky kotle, která má v sobě již

připraveny galvanicky oddělené výstupy.

2.1.1. Sériová linka RS-232

Původní účel sériové linky počítače bylo propojení počítače a modemu. Modemu se

využívalo pro přenášení dat po běžné telefonní lince. Dále se sériová linka používala k

připojení periferií PC jako je myš, tiskárna apod.

Výhody využití RS-232 jsou všeobecně známé, je to především odolnost proti zničení

portu, připojování a odpojování připojeného zařízení je možné provádět při zapnutém počítači

a v neposlední řadě také možnost napájení cílového zařízení pokud má relativně nízkou

spotřebu. Mezi nevýhodu patří ústup tohoto zařízení z osobních počítačů a nahrazování

ekvivalenty USB (Universal serial bus), v průmyslu RS-485.
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Obr. 2.1: Zapojení pinů konektoru CANON 9 na počítači.

vývod
(CANON 9)

Označení Funkce

1 DCD (data carrier detect) vstup

2 RxD (receive data) vstup

3 TxD (transmit data) výstup

4 DTR (data terminal ready) výstup

5 GND (ground) zem

6 DSR (data set ready) vstup

7 RTS (request to send) výstup

8 CTS (clear to send) vstup

9 RING (ring indicator) vstup

Tab. 2.1: Zapojení vývodů konektoru COM

2.1.2. Popis standardu RS-232

Jedná se o asynchronní sériovou komunikaci pro přenos dat. Přenos probíhá standardně

po třech vodičích. Pro příjem RxD, pro vysílání TxD a společná zem GND. Přenos datových

bitů je od nejméně významného bitu (LSB) po nejvýznamnější bit (MSB). Běžně se posílá

8bitů pro přenos dat (lze ale také posílat 7 nebo 9 bitů). Přenos jednoho bytu po sériové lince

je zřejmý z Obr. 2.2. Z elektrické stránky jsou logické stavy „0“ a „1“ vyjádřeny -12V a

+12V. všechny výstupy jsou odolné proti zkratu a mohou dávat proud až 20mA. [19]

Obr. 2.2: Průběh signálů po sériové lince.
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Při ovládání sériového portu je možné přímo využívat linky modemu. Takto je možné

ovládat až 4 vstupy a 3 výstupy. To by pro mé využití plně stačilo, ale nezbyla by již možnost

dalšího rozšíření. To se mi jevilo jako nedostatek, proto jsem začal studovat dostupnou

literaturu a hledal nějaké levné a spolehlivé řešení, jak počet vstupů jednoho COM portu

rozšířit. V knize Udělejte si z PC v Delphi [2] jsem narazil na přípravek, který je napájen

přímo ze sériového portu a rozšíří počet vstupů na celkem 8 v úrovních CMOS logiky (5V).

Toto zapojení jsem převzal, navrhl vlastní plošný spoj s vhodnějším připojením jednotlivých

vstupů.

2.1.3. Popis 8 vstupové karty

Celé zařízení se skládá z obvodu CMOS 4021, napájecího zdroje LM317L a

komparátoru TL061 zajišťujícího převodník úrovní CMOS – RS-232. Schéma 8 vstupové

kraty je v příloze A.1.

CMOS 4021 je 8bitový statický posuvný registr s paralelním vstupem a sériovým

výstupem. Při aktivaci P/S do log. „1“ se uloží do vnitřního registru stav ze vstupů P1 až P8.

Při změně signálu P/S do log. „0“ je na výstupu Q8 hodnota odpovídající pinu P8. Při

příchodu impulsů na vstup CLK se na Q8 dají vyčíst stav dalších vstupů v pořadí P8 až P1.

[20]

Výstupy sériového portu PC musí být omezeny z důvodu použití 5V logiky pomocí

Zenerových diod 4,7V. Pro ovládání hodinových impulsů CLK je využita linka TxD. Signál


[…]


uživatele: postgres, heslo, IP adresu, na které běží databáze – lokální 127.0.0.1 včetně čísla

portu: 5432 a název databáze: kotel). A konečně teploty.css je soubor kaskádových stylů

používaných při tvorbě HTML stránek. Pomocí kaskádových stylů lze upravovat konečnou

grafickou podobu stránek. Grafickou podobou se rozumí definice barev, zarovnání textu,

umístění a orámování tabulek, obrázků, volba pozadí atd. V mém případě je v tomto souboru

definováno tělo html stránky, styl tabulky a styl checkboxů symbolizující stav digitálních

vstupů (pokud například probíhá ohřívání TUV elektřinou, tak je pozadí textu v okolí

checkboxu červené, v opačném případě má barvu pozadí).

Nyní bude následovat popis hlavního souboru index.php. Zdrojový kód příloha D.3

obsahuje klasickou html hlavičku která sebou nese informaci o nastavení kódování jazyka

Monitoring vytápění rodinného domku Jan Dolák 2012

31

UTF8 a dále připojení souboru s kaskádovými styly options/index.css. Následuje tělo samotné

stránky s přirazením css identifikátoru „obsah“. Následuje první PHP script, který připojí

soubor options/nastaveni.php a provede pomocí příkazu if pokus o připojení k databázi.

Pokud se spojení nepodaří, tak na obrazovku vypíše hlášku „CHYBA – nepřipojeno!“ a

činnost programu bude ukončena. V případě připojení do databáze vypíše hlášku „OK -

připojeno“ a program pokračuje dál. Následuje vytvoření hlavičky tabulky o 4 sloupcích.

První sloupec obsahuje číslo čidla, druhý název čidla, třetí hodnotu a čtvrtý datum a čas

měření. Dále proběhne konverze jazyka s databází (UTF8). Do proměnné $db se uloží textový

řetězec obsahující dotaz do databáze: „SELECT * FROM cidla WHERE ciddruh='TEPLOTA'

ORDER BY cidcislo“. Provede se dotaz s textem v proměnné $db. Databáze vrátí výsledek ve

formě řádek, který je uložen v proměnné $vysledek. Jednotlivé řádky jsou uloženy do

proměnné typu pole hodnot, kde každému prvku odpovídá jeden sloupec tabulky. Následuje

cyklus WHILE, který bude zpracovávat jednotlivé řádky výsledku a probíhá tak dlouho,

dokud nejsou všechny řádky zpracovány. Pokud tedy narazí na první řádek, tak nejprve upraví

formát měřené hodnoty. Ta má na výstupu z databáze dvě desetinná místa, což příliš

nepřidává na přehlednosti, proto bude oříznuta pouze na jedno desetinné místo. Poté se

formátovaným výstupem printf přidá jeden řádek tabulky a příslušným obsahem dat. Tento

cyklus while proběhne celkem 9 pro každé číslo jedna řádka. Obdobným způsobem se načte

analogová hodnota polohy otevření ventilu duomix a vloží se do následující řádky, na

poslední místo tabulky. Nyní následuje ukončení tabulky.
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Obr. 5.2: Klientská aplikace v internetovém prohlížeči.

Pro digitální vstupy je vytvořena další tabulka, která má ovšem pouze jeden řádek a

jeden sloupec pro přehlednost. Je vytvořena proměnná s názvem $pole_vstupy a následuje

SQL dotaz „"SELECT * FROM cidla WHERE ciddruh='VSTUP' ORDER BY cidcislo“. Ve

while cyklu se stejným způsobem zpracují všechny řádky. Nyní je potřeba podle čísla vstupu

rozlišit jednotlivé stavy. Stav jednotlivých vstupů se indikuje pomocí zaškrtávacích políček

tzv. „checkboxů“, ty mají v html stav buď zaškrtnuto = „CHECKED“ anebo nezaškrtnuto =

„“. Pro stav „log. 0“ se do $pole_vstupy vloží hodnota CHECKED a pro „log. 1“ prázdná

hodnota „“. Po proběhnutí cyklu while a naplnění $pole_vstupy se vypíší jednotlivé

checkboxy. Jejich vlastnosti se liší názvem, stavem (zaškrtnuto / nezašrtnuto), dále barvou

textu, která se odvíjí od jejich stavu a nadefinování v css stylech. Všechny checkboxy jsou

deaktivované, takže při pokusu uživatele kliknout myší se nic nestane. Toto je stručný popis

klient aplikace přes webový prohlížeč.
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6. Závěr

Hlavním cílem práce bylo vytvořit systém sledování vytápění v rodinném domku.

Podařilo se vytvořit serverovou aplikaci a aplikaci klienta pro platformu Windows, která je

funkční a otestována v provozu. Jako zajímavé se jevilo naprogramování webové aplikace

v jazyce PHP. Myslím si, že další vývoj by měl jít tímto směrem, protože vytvořená aplikace

klienta je dostupná pouze na počítači v místní lokální síti a pouze s operačním systémem

Windows. Webová aplikace se dá spustit jak na počítačích s operačním systémem Windows

tak i na Linuxu. V dnešní době jsou stále více rozšířené tzv. chytré telefony s operačními

systémy Android, iOS a Windows Phone, na kterých webovou aplikaci není problém spustit

kdekoli na světě.

Protože můj systém využívá sériovou linku RS-232, která je v dnešní době spíše na

ústupu a v nových počítačích bývá méně často zakomponována, tak by bylo zajímavé do

budoucna navržené převodníky upravit a použít dnes velmi rozšířenou linku USB. Na trhu

jsou běžně k dostání obvody pro USB 2.0 od výrobce FTDI. Například integrovaný obvod

typu FT4232H v sobě ukrývá celkem 4 kanály RS-232, přičemž jsou připojeny na jediný USB

port. To by plně pokrylo potřebu tří převodníků popsaných v této bakalářské práci.

Monitoring vytápění rodinného domku Jan Dolák 2012
