52

Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Monitoring vytápění rodinného domku
Student: Jan DOLÁK Std. číslo: E09B0257P
Oponent: Ing. Kamil Kosturik, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 42
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená práce se zabývá realizací systému monitorování vytápění rodinného domu. V rámci této práce student vytvořil systém, skládající se z hardwaru, monitorující činnost topení v rodinném domě, firmware pro tento hardware a software pro PC, vyhodnocující a zobrazující naměřená data. Některé části systému jsou řešeny poněkud neobratně. Jako příklad lze uvést systém komunikující po sběrnici 1-Wire, kde veškerou komunikaci po sběrnici 1-Wire řídí bit po bitu PC. Nicméně je potřeba vyzdvihnout, že systém jako takový byl dotažen do finální podoby a je funkční.

Dotazy oponenta k práci:

Připojení zařízení pomocí 3 sériových portů mi přijde poněkud těžkopádné. Bylo by možno vyřešit připojení jiným způsobem?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 19.6.2012

podpis oponenta práce